

Borderou de resurse

Lucrări de reparație a bibliotecii, sala de festivități din incinta
IP LT „N. Donici” din s. Dubăsarii-Vechi r. Criuleni

Valoarea de deviz 539 459 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	2940420007680	Abricht	h-om	0,772	52,57	40,584
2.	7122050013400	Zidar	h-om	8,597	52,57	451,945
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	628,493	52,57	33 039,877
4.	7123010010200	Betonist	h-om	158,734	52,57	8 344,646
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,218	52,57	537,160
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	7,250	52,57	381,132
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	48,685	52,57	2 559,370
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	47,008	52,57	2 471,211
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	461,230	52,57	24 246,861
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	42,088	52,57	2 212,566
11.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,370	52,57	124,591
12.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	43,300	52,57	2 276,281
13.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	51,380	52,57	2 701,048
14.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	100,210	52,57	5 268,039
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	20,715	52,57	1 088,987
16.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	1,120	52,57	58,878



17.	7422010060100	Timplar	h-om	558,140	52,57	29 341,419
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	230,410	52,57	12 112,654
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,676	52,57	561,238
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	602,309	52,57	31 663,384
		Total manopera				159 483

Materiale:

1.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	6,060	25,00	151,500
2.	1411122201275	Blocuri de fortan	m3	1,233	550,00	678,150
3.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	2,000	260,00	520,000
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,037	10,00	10,370
5.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,020	10,00	0,200
6.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	2,462	10,00	24,620
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,010	2 950,00	29,500
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,100	2 950,00	295,000
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,010	2 950,00	29,500
10.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,001	2 500,00	2,500
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	4 047,200	0,05	202,360
12.	2010237318750	Distantieri	buc	122,616	0,45	55,177
13.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	5,040	1 650,00	8 316,000
14.	2030112947738	Plinte din PVC	m	81,894	15,00	1 228,410
15.	2051142950700	Dibluri	buc	20,000	0,45	9,000
16.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	483,394	0,25	120,849
17.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,200	5,00	6,000
18.	2320187315789	Decofrol	kg	0,600	8,00	4,800
19.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,520	85,00	214,200
20.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	50,968	10,00	509,680
21.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,009	25,00	0,225
22.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	7,652	26,00	198,952
23.	24302261000001	Fuga	kg	60,708	17,00	1 032,036
24.	2430226101010	Grund cu quart Betonoground	kg	3,320	20,00	66,400
25.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	28,198	10,00	281,980
26.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	5,739	20,00	114,780



27.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,882	95,00	83,790
28.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	87,333	3,70	323,132
29.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,173	22,00	3,806
30.	2462106110550	Adeziv baghet	kg	5,000	35,00	175,000
31.	2462106110550	Adeziv baghet	buc	3,000	35,00	105,000
32.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	244,115	1,20	292,938
33.	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	90,878	8,00	727,024
34.	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	26,775	3,00	80,325
35.	2521216710000	Teava din polietilena20mm	m	100,940	16,00	1 615,040
36.	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	3,938	2,00	7,876
37.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	757,319	8,00	6 058,552
38.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,096	700,00	67,200
39.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	4,110	3,65	15,002
40.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,498	1,50	2,247
41.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 372,424	1,50	2 058,636
42.	26531021008311	Tink	kg	737,518	20,00	14 750,360
43.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	279,489	1,50	419,234
44.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	208,431	115,00	23 969,565
45.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	338,377	25,00	8 459,425
46.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,013	800,00	8 010,400
47.	2663102100002	Beton cu polisteren	m3	22,434	800,00	17 947,200
48.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	3,264	800,00	2 611,200
49.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,137	700,00	95,900
50.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,264	750,00	198,000
51.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	819,558	2,60	2 130,851
52.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	12,589	3,80	47,838
53.	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,730	15,00	10,950
54.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,044	10,85	22,177
55.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	236,863	18,00	4 263,534
56.	2710703520285	Profil de suport	m	708,980	26,00	18 433,480
57.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	242,424	125,00	30 303,000

Handwritten signature



58.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,750	17,00	12,750
59.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,087	17,00	69,479
60.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	181,020	3,00	543,060
61.	2746167335100	Priza	buc	10,200	25,00	255,000
62.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	16,000	2,00	32,000
63.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	23,626	5,00	118,130
64.	2822115710000	Radiatoare din fonta	m2	5,050 4,040	0,00 550,00	0,000 2 222,000
65.	2873122004100	Plase sudate	kg	412,807	10,00	4 128,070
66.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,250	16,00	20,000
67.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	20,160	0,15	3,024
68.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	4 160,419	0,15	624,063
69.	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	20,000	0,35	7,000
70.	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 60 mm	buc	321,152	0,35	112,403
71.	2874136313300	Diblu din metal	buc	923,520	0,15	138,528
72.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	321,152	0,25	80,288
73.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	32,550	2,50	81,375
74.	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	5,250	2,00	10,500
75.	2875274110102	Piesa de racordare (fiting)	buc	60,000	6,00	360,000
76.	2875274123510	Dop din fonta	buc	30,870	5,00	154,350
77.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	32,550	265,00	8 625,750
78.	3130134817405	Cablu din cupru 3*1,5mm	m	81,113	9,00	730,017
79.	3150145100143	Lampa incandescenta fluorescenta sau cu vapori de mercur	buc	130,200	18,00	2 343,600
80.	3220137315778	Decapant	kg	0,360	10,00	3,600
81.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,445	7,00	52,115
82.	4100126202818	Apa	m3	2,019	7,00	14,133
83.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	17,390	3,80	66,082
Total materiale de constructii						178 200

Utilaje de constructii:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,104	100,00	310,400
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,408	15,00	66,120
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,579	15,00	68,685



4.	2922140007000	Macara	h-ut	6,170	300,00	1 851,000
5.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,900	25,00	22,500
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	50,980	15,00	764,700
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5,636	10,00	56,360
8.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	3,104	50,00	155,200
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,600	15,00	24,000
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,924	10,00	19,240
11.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,567	10,00	5,670
12.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	13,532	5,00	67,660
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,100	35,00	3,500
Total utilaje de construcții						3 418

Total	lei	449 549
TVA	20,00 %	89 910

Total deviz:

539 459



Intocmit

C. Muntean

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)